Cependant l'homme est si inconstant, sa volonté si versatile, si faible, que cette grâce du baptême lui échappe, et devient, en des jours néfastes, la proie des passions... Où donc, en quel lieu béni devra-t-il se rendre pour la retrouver, et pour récupérer avec elle la perfection et le bonheur évanouis? Qu'il franchisse le seuil de l'église; c'est là que Dieu l'attend, dans la personne de son ministre, au tribunal de la réconciliation, de la miséricorde et de l'amour. Que le coupable se prosterne, qu'il avoue ses fautes, et dussent-elles être nombreuses comme les grains de sable de tous les rivages, comme les étoiles que nous montre et que nous cache le firmament, une couronne de grâces, dit l'illustre Chrysostôme, deviendra la récompense de l'aveu... O Eglise! O maison de Dieu! O porte du Ciel! *porta coeli*.

Montons. Voici le banquet des noces de l'Agneau, voici la table sainte! Un profond émoi, un doux tressaillement saisit l'âme. Dieu sort de son tabernacle... L'homme, transformé,

divinisé en quelque sorte, doit s'écrier avec St. Paul: Je vis, ce n'est plus moi qui vis, c'est J.-C. qui est en moi, *vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Ad Gal. c. 2, v. 20.* O Eglise! O maison de Dieu! O porte du ciel! *Porta coeli.* Toutes les merveilles de la religion, tous les mystères de l'amour ineffable, de l'amour éternel s'accomplissent dans son enceinte vénérée!

Montons encore. Au pied de l'autel sont consacrées les deux grandes vocations du genre humain: Là les époux s'agenouillent et reçoivent la grâce qui doit cimenter et féconder leur union; là les lévites se prosternent et reçoivent la grâce d'un ministère dont la grandeur serait redoutable aux anges mêmes....

C'est de l'église, c'est du sanctuaire que sort, par les canaux des sacrements, le fleuve du progrès moral, la seule vraie civilisation des peuples... C'est de l'église, c'est du sanctuaire que jaillit la lumière qui doit éclairer tout homme venant en ce monde. Jamais la vérité n'est montée sur un trône plus magnifique que celui qu'elle s'est dressé dans la chaire chrétienne... Ici ce n'est point l'homme qui parle en homme, qui donne la doctrine de l'homme; c'est l'homme qui parle en sa qualité de ministre de Dieu, et qui donne la doctrine de Dieu. Témoin Celui qui disait: *Euntes docete omnes gentes.* Matth. C. 28, v. 19. Allez et enseignez toutes les nations.... *Proedicate Evangelium omni creaturoe.* Marc. C. 16, v. 15. Annoncez mon Evangile à toute créature... *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Luc. C. 10, v. 46. Qui vous écoute, m'écoute, et qui vous méprise, me méprise. - Ainsi la parole qui tombe du haut de la chaire chrétienne, c'est celle qui tomba d'abord des lèvres du Christ, qui passa par la bouche des Pierre et des Paul, qui retentit devant l'Aréopage, qui fit trembler les proconsuls, qui fit frémir les Césars, qui renversa les superstitions payennes, qui détruisit l'empire des idoles, qui civilisa l'Europe, qui foudroya les erreurs de tous les âges..... Divine parole! qui sert de flambeau aux peuples assis dans les ténèbres et à l'ombre de la mort;